ἀνοίσειν ἐμελλεν ἐλογίσατο· ὅλος δὲ τῆς ἐπιθυμίας Ἀ γινόμενος τῆς ἐκκούσης αὐτὸν πρὸς τὴν τοῦ διδασκάλου ἐπιουσίαν, κατεφρόνησε τῶν ὀρωμένων, καὶ μᾶλλον ὡς περισπώτων ἀπὸ τῆς ὀρθῆς προθέσεως ἀπαλλαγῆναι ἐσπούδασεν, εἰδὼς τὴν ἀναβολὴν καὶ μεταμελείας αἰτίαν γενομένην πολλάκις. Πῶς δὲ ὁ Κύριος τῷ πλουσίῳ τὴν τελειότητα τοῦ κατὰ Θεὸν ὑποτιθέμενος βίου, πωλῆσαι τὰ ὑπάρχοντα, καὶ δοῦναι πτωχῶς προσέταττε, καὶ μηδὲν ἑαυτῷ καταλείπειν, εἰ μὴ τὸ καταλιμπανόμενον ἦδαι ὁμοίως τῷ παντὶ περισπασμοῦ αἴτιον γινόμενον; Νομίζω δὲ καὶ τὸν Μωσῆα τοὺς ἀφαγιζέειν ἑαυτούς ἐν τῇ μεγάλῃ βουλομένου εὐχῆ διὰ τοῦ προστάσειν ἅπαν ξυρᾶσθαι τὸ σῶμα, τὴν παντελῆ τῶν ὑπαρχόντων ἐπιτάσειν ἀπόθειναι, δεύτερον δὲ συγγενείας, καὶ οικειότητος οὕτως ἐπιλανθανέσθωσαν, ὡς μηδὲ μὴ ταῖς τούτων μνήμαις

posset ex his 50 divenditis plurimam depromere utilitatem, totus vero prompto animo tractus ipse ad magistri præsentiam contempsit ea quæ videbat, et magis studuit rejicere velut abstrahentia a recto proposito, cum probe nosset dilationem sæpe causam fuisse mutandi consilii. Quo pacto Dominus proponens perfectionem vitæ secundum Deum diviti, vendere substantiam suam, et dare pauperibus præcepit, nihilque sibi ipsi derelinquere ⁷²? nisi scisset derelictum similiter ac totum distractionis causam fore. Arbitror autem et Moysen his, qui seipsum purificare volebant in magna oratione, dum imperavit ut totum corpus raderent ⁷³, perfectam honorum subsistentium abjectionem præcepisse, secundo vero cognationis, et domesticæ familiaritatis sic obliviscantur, ut nec harum recordationibus omnino unquam perturbentur.

ΚΕΦΑΛ. ΜΔ'.

Εἰ γὰρ τὰς βοῦς τὰς ἐν τῇ ἀμάξῃ τῆς κιβωτοῦ ὑποξευχθείσας ἐπιλαθέσθαι τῆς φύσεως ἢ κιβωτὸς ἐποίησε, καὶ τῶν μόσχων αὐταῖς ἀποκλεισθέντων οἴκοι, καὶ οὐδενὸς τοῦ βιαζομένου, ἀμέμπτως ἤνυσαν τὴν ὁδὸν, οὐκ ἐκκλίναςαι δεξιὰ ἢ ἀριστερὰ, οὐδὲ τῇ περιστροφῇ τοῦ ἀχένος τὴν πρὸς τὰ τέκνα στοργὴν ἐπειδειξάμεναι, οὐδὲ μυχθημῶ τὴν ἐπὶ τῇ διαζεύξει τῶν ἐγγόνων ὁδύνην ἐμφανίσασαι· ἀλλὰ καὶ τῷ βάρει τῆς κιβωτοῦ θλιβόμεναι, καὶ τῇ τῆς φύσεως τυραννίδι τραχηλιζόμεναι, ὡσπερ ἐπὶ κανόνι βαδίζουσαι, οὐδαμοῦ τῆς εὐθείας παρετρέπησαν, τῆς περὶ τὴν φύσιν συμπαθείας ἡττηθεῖσαι τῷ τῆς ἐπιχειμένης κιβωτοῦ

Si enim vaccas, quæ in curru erant arce sub jugo vinctæ ⁷⁴, oblivisci naturæ arce effecit et vitulorum ab ipsis secluserum domi; nulloque compellente sine querela per viam perrexerunt nec ad dexteram declinantes, nec ad sinistram, neque vel cervicis conversione amorem erga progenita animalia demonstrantes, neque mugitu dolorem de fetuum disjunctione declarantes; sed et arce onere attritæ, et naturæ tyrannide veluti collo oborto deductæ quasi gradientes in regula, nullatenus a recto tramite fuerunt aversæ in affectu, qui a natura est, perdomitæ veneratione insistentis arce, eam ob rem non 51 idem facitandum et his qui aream attollere intellectualem moliantur? Oporteret quidem igitur et amplius, ut ne operibus utilibus redarguatur a natura irrationale rationalis apparatus moderatus, quod ille non efficiat ratiocinatione, quæ irrationabilia patrant e necessitate. Pariter autem et Joseph errat ideo per desertam solitudinem, quando ex nominibus cognationis quærebat perfectionis terminum: ideo et homo, qui ad veritatem sciscitabatur ab eo causam erroris discens quod illa erat affectus erga cognatos, nec enim pascere ipsos, sed gubernare greges dixisset, nisi iudicium habuisset exerrans circa modum artis, ait ad ipsum: « Etenim, abierunt Hitch, audivi namque ipsos dicentes: Eamus in Dothaim, » Dothaim vero explicatur ⁷⁵, « derelictio sufficientis; » docens eum, qui etiamnum errat ea, quæ circa corpus sunt amans, non aliter inventurum perfectionem, nisi sufficienter deserat affectum circa carnis cognationem.

ΚΕΦΑΛ. ΜΕ'.

Κῖν γὰρ ἀπόλιπη τις τὴν Χαράν, ὅπερ σημαίνει τὰς αἰσθήσεις· τρωγλαὶ γὰρ ἐρμηγεύονται, καὶ ἐκ τῆς κοιλάδος Χεβρών ἐξέλθοι, τῶν ταπεινῶν ἐργῶν, καὶ ἐκ τῆς ἐρήμου, καθ' ἣν ἡ πλάγη γίνεται τῷ ζητούντι τὴν τελείωσιν· εἰ; δὲ τὴν ἰκανὴν ἐκλείψειν μὴ

CAPUT XLV.

Nam etsi quis relinquat Charan, quod significat sensus, exponuntur enim « cavernæ, » et e convalle Chebron exeat, operibus nempe vilibus, et e deserto, circa ipsum sit error ab eo, qui quærit perfectionem, et in convenientem abdicationem nisi

⁷² Luc. xviii, 22. ⁷³ Levit. xiv, 8; Num. viii, 6, 7. ⁷⁴ I Reg. vi, 1 seqq. ⁷⁵ Gen. xxxvii, 17 seqq.

transmigraverit; nulla erit ipsi longæ afflictionis utilitas, seducto a perfectione propter illecebram erga cognitionem; sed et Dominus quasi reprehendens Deiparam Mariam ipsum inter cognatos requirerentem ⁷⁶, et eum qui amat patrem, et matrem plusquam ipsum, indignum se ipso iudicans ⁷⁷, **52** apposite demonstrat nexum cognatorum derelictionem. Post horum vero directionem consulendum ipsis, si qui sint a tumultibus recens liberati, ut quietem amplectantur, neque continuis progressibus inflictæ menti a sensibus vulnera refricent, neque vetustis peccatorum figuris alias ingerant species, sed novarum declinent insultum, omni vero studio contendant ad antiquas imaginationes abolendas. Laboriosa namque his, qui recens renuntiarunt, requies, tunc enim tempore captato memoria omnem impuritatem movet denuo ingestam, cui non vacabat prius id facere ob multitudinem negotiorum circum affluentium. Habet enim post laborem, et hoc utilitatis, liberans mentem procedente tempore a perturbatione ratiocinationum impurarum. Si enim propositum est ipsis animam abluere, ac expurgare ab omnibus eam pollutentibus, secedere debent ab omnibus negotiis, per quæ sordes augentur, et tranquillitatem plurimam menti præbere, proculque abesse a proritantibus, et propinquiorum conversationes fugere, solitudinem amplectentes philosophiæ matrem.

CAPUT XLVI.

Est enim facile istos rursus incidere in retia, e quibus solutos se putaverunt, quando sine timore conversari studebunt inter impedimenta promiscua. Est quippe inutile illi qui transivit ad virtutem, his ipsis gaudere rebus, a quibus recessit, eas rejiciens; sulcus enim est consuetudo, ut verendum sit ne quietem multo studio partam **53** turpibus institutis renoveat, et memorias malorum obliorum operentur. Similis est enim mens eorum qui a malitia recens secesserunt, corpori a longa in valetudine incipienti convalescere; cui quæcumque obvenerit occasio, resolutionis, in morbum causa sit, cum necdum ac validius robur fuerit compactum. Agitantur enim et istorum intellectuales nervi, et succutuntur; timendum ut sit fore ne recurrat passio. Innatum est enim perturbationibus, ut ex refusione irritentur iterum. Ideo manere intra fores eos, qui nolunt excidium pati ab exterminatore, Moyses iussit dicens: « Non egrediamini unusquisque januam domus vestræ, ne vos apprehendat exterminator ⁷⁸, » et Jeremias id mandare videtur quando ait: « Ne proficietis in agrum, nec eatis in vias, quia hostium ensis circumquaque inhabitat ⁷⁹. » Generosorum etenim pugnantium est eodem in loco obviam ire hostibus, et eorum insidias refugere absque noxa; si vero quis sit ex his, qui nequiquam decertare possunt,